Дело № 

<

№ обезличен>

<

№ обезличен>

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о. Химки Московской области 30 мая 2023 года

Химкинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Колобродовой И.С., при секретаре судебного заседания Ромашкиной В.Д., с участием подсудимой ФИО1, её защитника-адвоката Гаврилова Е.М., представившего удостоверение № 10733 и ордер № 948, государственного обвинителя – помощника прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте Московской межрегиональной транспортной прокуратуры ФИО2 в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, не позднее 

<

дата>, на территории Королевства Таиланд приобрела у неустановленного лица флакон из коричневого стекла с наклейкой с текстом «…CBD…» с крышкой-пипеткой и жидкостью внутри – наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 2,20 г.

После чего у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное перемещение данного наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) на территорию Российской Федерации для дальнейшего личного потребления. С этой целью, действуя умышленно, вышеуказанный флакон из коричневого стекла с наклейкой с текстом «…CBD…» с крышкой-пипеткой и жидкостью внутри – наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) ФИО1 разместила в принадлежащей ей женской сумке черного цвета среди личных вещей в маленьком внутреннем кармане.

Во исполнение своего преступного умысла, 

<

дата> ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, прибыла рейсом № WY-183 сообщением «Маскат (Оман) – Москва» в международный аэропорт Шереметьево им.А.С. Пушкина, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево, где в этот же день в 

<

дата> ФИО1 пересекла границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем прохождения пункта пропуска «зеленый коридор» зоны таможенного контроля Шереметьевской таможни ФТС России, умышленно не осуществив при этом таможенного декларирования товаров в письменной форме, тем самым нарушив ст. 21, 28 Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, а также специальные правила перемещения через границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), установленные Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2011 года № 181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров». 

В этот же день, 

<

дата> в ходе таможенного досмотра трех мест багажа, а именно одного багажа и двух мест ручной клади, перемещаемых ФИО1, в женской сумке черного цвета, среди личных вещей в маленьком внутреннем кармане был обнаружен флакон из коричневого стекла с наклейкой с текстом «…CBD…» с крышкой-пипеткой.

После этого, 

<

дата> в помещении № 1.65.015 зоны таможенного контроля зала прилет терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево, флакон из коричневого стекла с наклейкой с текстом «…CBD…» с крышкой-пипеткой был изъят. 

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 

<

№ обезличен> жидкость из флакона с текстом «…CBD…», изъятая в ходе осмотра места происшествия 13.02.2023, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы составила 2,20 г, что является значительным размером.

Согласно заключению эксперта № 

<

№ обезличен> жидкость из флакона, изъятая в ходе осмотра места происшествия в помещении № 1.65.015 зоны таможенного контроля зала «Прилет» терминала «С» Международного аэропорта им. А.С. Пушкина, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса вещества после высушивания до постоянной массы составила 2,00 г.

Она же, ФИО1 в точно неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, на территории Королевства Таиланд приобрела у неустановленного лица флакон из коричневого стекла с наклейкой с текстом «…CBD…» с крышкой-пипеткой и жидкостью внутри наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 2,20 г.

После чего у ФИО1, не позднее 

<

дата> возник преступный умысел на незаконное хранение наркотического средства для личного потребления, приобретенного ранее за пределами Российской Федерации. Во исполнение своего преступного умысла ФИО1, осознавая, что указанное наркотическое средство запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение на территории РФ наркотических средств в значительном размере, находясь на территории Королевства Тайланд, в целях сокрытия от таможенного контроля, действуя умышленно, поместила приобретенный ею вышеуказанный флакон из коричневого стекла с наклейкой с текстом «…CBD…» с крышкой-пипеткой и жидкостью внутри наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в принадлежащую ей женскую сумку черного цвета среди личных вещей в маленький внутренний карман.

Затем, ФИО1, 

<

дата>, прибыла в аэропорт острова Пхукет (Королевство Таиланд), после чего беспрепятственно пройдя таможенную и паспортную зоны аэропорта острова Пхукет, осуществила посадку на воздушное судно, следующее авиасообщением «о. Пхукет – г. Оман (ОАЭ)», на котором совершила перелет, следуя с ручной кладью, а именно женской сумкой черного цвета, с находящимся внутри вышеуказанным наркотическим средством. После чего, прибыв в аэропорт г. Оман (ОАЭ) осуществила пересадку на авиарейс № WY-183 сообщением «Маскат (Оман) – Москва», на котором совершила перелет, следуя с ручной кладью, а именно женской сумкой черного цвета, с находящимся внутри вышеуказанным наркотическим средством. Прибыв на территорию Российской Федерации в международный аэропорт Шереметьево им.А.С. Пушкина, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево, ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, 

<

дата> проследовала в «зеленый коридор» зала прилета терминала «С» международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина и пересекла линию его входа, где в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, стала умышленно незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство.

В этот же день, 

<

дата>, продолжая незаконно хранить при себе наркотическое средство, ФИО1 была остановлена сотрудниками Шереметьевской таможни в зоне прилета терминала «С» международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево, где в период времени с 21 часа 10 минут по 22 часов 00 минут в ходе таможенного досмотра трех мест багажа, а именно одного багажа и двух мест ручной клади, перемещаемых ФИО1, в женской сумке черного цвета, среди личных вещей в маленьком внутреннем кармане был обнаружен флакон из коричневого стекла с наклейкой с текстом «…CBD…» с крышкой-пипеткой.

После этого, 

<

дата> в ходе проведения осмотра места происшествия в период с 00 часов 00 минут по 00 часа 30 минут в помещении № 1.65.015 зоны таможенного контроля зала прилет терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево, флакон из коричневого стекла с наклейкой с текстом «…CBD…» с крышкой-пипеткой был изъят. 

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 227 от 

<

дата> жидкость из флакона с текстом «…CBD…», изъятая в ходе осмотра места происшествия 13.02.2023, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы составила 2,20 г, что является значительным размером.

Согласно заключению эксперта № 

<

№ обезличен> от 

<

дата> года жидкость из флакона, изъятая в ходе осмотра места происшествия в помещении № 1.65015 зоны таможенного контроля зала «Прилет» терминала «С» Международного аэропорта им. А.С. Пушкина, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса вещества после высушивания до постоянной массы составила 2,00 г.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении указанных преступлений признала в полном объеме, дала показания об обстоятельствах совершенных ею преступных действий, аналогичные изложенным в описательной части приговора и пояснила, что действительно не позднее 

<

дата> года, точную дату она не помнит, на территории Королевства Таиланд приобрела наркотическое средством масло каннабиса (гашишным маслом) массой 2,20 г., после чего разместив его маленьком внутреннем кармане сумке черного цвета, прибыла 

<

дата>, не позднее 20 часов 51 минут, рейсом № WY-183 сообщением «Маскат (Оман) – Москва» в международный аэропорт Шереметьево им.А.С. Пушкина, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево, где данное наркотическое средство у нее было обнаружено и изъято.

Помимо полного признания подсудимой своей вины, виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО21 из которых следует, что он является гражданским мужем ФИО1 

<

дата> он со своей гражданской женой ФИО1 прибыли в г. Москву из г. Санкт-Петербург, где проследовали в Международный аэропорт Шереметьево с целью дальнейшего вылета в Оман (ОАЭ). Прилетев в аэропорт г. Оман (ОАЭ) они осуществили пересадку на авиарейс до г. Маскат (ОАЭ) и дальнейшего проследования в г. Пхукет (Тайланд). Так, в период с 

<

дата> они находились в г. Пхукет (Тайланд), где проводили совместный отдых. Примерно за неделю до вылета у ФИО1 начались проблемы со здоровьем, а именно была высокая температура, началась диарея, рвота и покалывания и сильные боли в нижней части живота. С данными проблемами 

<

дата> года она обратилась к врачу в частной клинике «dr. Caron», где был проведен общий осмотр, проверены показатели температуры и дыхания. Он также присутствовал в ходе данного осмотра в качестве переводчика, так как его жена не владеет английским языком. После проведенного осмотра врач спросил у ФИО4, когда они вылетают обратно, на что она ответила, что 

<

дата> Врач порекомендовал ей пройти обследование, но она не согласилась в связи с тем, что оставался короткий промежуток времени до их возвращения домой, и она боялась, что результаты до этого времени не будут готовы. После этого врач порекомендовал ей в качестве лечения масло «CBD» и сообщил, что это гомеопатическое средство и поможет снять болевые ощущения, уменьшить вздутия живота, а также поможет в критических днях. После этого он выдал ей маленький стеклянный бутылек, на котором было написано «CBD». Насколько он знает, Екатерина несколько раз принимала указанное масло путем прокапывания на язык через пипетку. Также они совместно с Екатериной изучали информацию о данном средстве в сети интернет, где узнали о том, что данное масло используется в косметических, лечебных и терапевтических целях и находится в свободной продаже, в том числе на территории РФв интернет магазинах «Валдберис», «Озон», «Авито», в сети магазинах «ВкусВилл», «Леонардо». 

<

дата> в утреннее время они собрали все свои вещи и проследовали в аэропорт острова Пхукет (Тайланд). О том, что Екатерина взяла с собой масло «CBD» он не знал, думал, что оно к указанному моменту уже закончилось. Из г. острова Пхукет (Тайланд) они вылетели до г. Оман (ОАЭ), после чего осуществили пересадку и вылетели в аэропорт Шереметьево г. Москвы. 

<

дата> по Московскому времени самолет прибыл в Международный аэропорт Шереметьево. После этого они получили свой багаж и проследовали в зеленый коридор терминала «С» международного аэропорта Шереметьево. Находясь в зоне досмотра, они подошли к ленте интроскопа, куда начали складывать их чемоданы. В момент, когда они перемещали их вещи на ленту интроскопа, к Екатерине подошла женщина в черной одежде с собакой, после чего собака начала активно обнюхивать ее черную женскую сумочку, которая в этот момент также находилась при ней. После этого к Екатерине подошла сотрудница таможни, и попросила ее проследовать к досмотровому столу и выложить содержимое женской черной сумки, находящейся при ней. В отношении его также бы проведен таможенный досмотр. В момент, когда сотрудница таможни досматривала вещи Екатерины, он находился в другой части помещения, и стоял спиной к ФИО1 Сотрудник таможни оформила соответствующие акты, а также в отношении Екатерины был проведен личный досмотр. Далее ей было предложено проследовать в служебный кабинет таможни, где с нее было взято объяснение. После этого они с Екатериной проследовали в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, где у нее также взяли объяснения, после чего ее повезли на освидетельствование в медицинское учреждение. После завершения всех процедур, около 3 часов ночи 

<

дата> он и Екатерина проследовали по адресу: 

<

адрес>, к их знакомым. Позднее они с Екатериной звонили в магазин, где продается данное средство (со слов врача), где им сообщили о том, что каких-либо примесей, вызывающих наркотическое опьянение нет и быть не может. 

<

дата> года Екатерине на сотовый телефон позвонил следователь и попросил явиться ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. В связи с тем, что они собирались 

<

дата> уезжать из Москвы в Санкт-Петербург, они сразу вернули купленные ими билеты, и были готовы явиться по вызовет следователя. Документы, подтверждающие возврат билетов, он готов предоставить следствию при необходимости. Однако в связи с ухудшением здоровья 

<

дата> года Екатерина была госпитализирована в больницу с острыми болями в животе и явиться не смогла. В больнице ей был поставлен диагноз острый гастроэнтерит. Скрываться от органов предварительного следствия и суда она не собиралась, и добровольно сообщала следователю о месте своего нахождения. 

Оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО22 из которых следует, что 

<

дата>, она совместно с оперуполномоченным по ОВД ОБКН лейтенантом таможенной службы ФИО23. на «зеленом» коридоре выявили гражданку РФ ФИО1, 

<

дата> года рождения, прибывшей из Маската (Оман) рейсом WY-183 в Москву. Далее она сообщила оперуполномоченному ОКОН ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево капитану полиции 

<

адрес>., который сделал сообщение в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. В ходе досмотра трех мест багажа, а именно женской сумки черного цвета, находившейся при гражданке ФИО1, в которой был обнаружен флакон из коричневого стекла с наклейкой с текстом «CBDOIL», с крышкой пипеткой-пипеткой, возможно содержащее масло каннабис. Досмотр указанного багажа проводил инспектор ОСТП № 4 лейтенант таможенной службы ФИО24 В дальнейшем лейтенантом таможенной службы ФИО25 был проведен личный досмотр ФИО1 с участием понятых. Она хочет пояснить, что обычно понятые привлекаются из проходящих мимо людей. Точно указать какие-либо анкетные данные или номера телефонов понятых, я не могу. Далее после личного досмотра ФИО1 она взяла объяснение с ФИО26 согласно которому, она произвела досмотр, в ходе которого в вещах ФИО1 был обнаружен флакон из коричневого стекла с наклейкой с текстом «CBDOIL», с крышкой пипеткой-пипеткой. Далее ФИО1 была доставлена в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, для дальнейшего разбирательства, после чего обнаруженное в вещах ФИО1 вещество и было направлено на исследование ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, где было установлено, что данное вещество является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой – 2.20 грамм. Далее она опросила ФИО1, которая пояснила, что данный флакон с маслом ей подарил тайский врач Сахсон Си ПЕ Лок, для лечения хронического вздутия живота, которое у нее продолжается на протяжении 10 лет. На лечение в Таиланд ей посоветовала полететь тетя (ФИО27 тел.: 

<

№ обезличен> Гражданка ФИО1, была направлена на медицинское освидетельствование в Наркологический диспансер № 10 ГБУЗ «МНПЦ наркологии ДЗМ», после чего была опущена под обязательство о явке. После проведения всех необходимых действий весь собранный материал был направлен в СО ЛУ МВД России по аэропорту Шереметьево, где 

<

№ обезличен> было возбуждено уголовное дело № 

<

№ обезличен> по п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения. 

Оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что 12.02.2023 примерно в 22:10 оперуполномоченный ОКОН ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево лейтенант полиции ФИО6 сообщила о том, что на «зеленом» коридоре терминала «C» аэропорта Шереметьево была выявлена гражданка РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прибывшая из Маската (Оман) рейсомWY-183 в Москву, у которой в ходе досмотра трех мест багажа, а именно женской сумки черного цвета, находившейся при гражданке ФИО1, был обнаружен флакон из коричневого стекла с наклейкой с текстом «CBDOIL», возможно содержащее масло каннабиса. После чего мной было сделано сообщение в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево с целью фиксации о данном происшествии. 

Оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что 12 февраля 2023 г. она находилась в аэропорту Шереметьево. В указанный день около 23 часов 50 минут к ней подошел сотрудник ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, представился и предъявил служебное удостоверение, после чего попросил принять участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, на что она согласилась. Далее они прошли в помещение № 1.65 015 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) по адресу: Московская область, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево, где находился следователь СО ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, который пояснил, что необходимо произвести осмотр места происшествия, и представил ей участвующих лиц: второго понятого. Перед проведением следственного действия следователь разъяснил ей, второму понятому права, обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия в указанном помещении таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) на столе был обнаружен стеклянный флакон с жидкостью внутри. Следователь пояснила, что указанный флакон был обнаружен сотрудниками Шереметьевской таможни, в ходе таможенного досмотра личных вещей в багаже у гражданки ФИО1. После чего обнаруженный флакон был изъят и упакован следователем. После проведения осмотра места происшествия она и все остальные участвующие лица ознакомились с протоколом и подписали его, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. 

Оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО28 из которых следует, что 

<

дата> она исполняла свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре зала прилета терминала С аэропорта Шереметьево. 

<

дата> из отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Шереметьевской таможни на таможенный пост Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни поступила служебная записка от 12.02.2023 № 27-10/4 «Об ориентировании и взаимодействии» согласно которой, 

<

дата> через аэропорт Шереметьево, возможно, будет осуществлена попытка контрабандного перемещения через Таможенную границу Таможенного союза наркотических средств. Перевозчиком может являться гражданка Российской Федерации Е.Н., 

<

дата> года рождения, пребывающая авиарейсом № WY-183 сообщением Маскат – Москва. 

<

дата> гражданка Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прибывшая из Султаната Оман авиарейсом № WY-183 сообщением Маскат – Москва, проследовала в «зеленый» коридор зала прилета терминала С международного Аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (таможенную территорию ЕАЭС) товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу и пересекла линию его входа, тем самым заявила об отсутствии у нее таких товаров, после чего была остановлена для проведения таможенного контроля. В ходе таможенного контроля служебная собака по кличке «Брауни», обученная на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, обозначила чемодан, перемещаемый ФИО1 В результате таможенного досмотра одного места багажа, представляющего собой чемодан розового цвета, а также двух мест ручной клади, а именно рюкзака зеленого цвета и кожаной женской сумки черного цвета, в женской сумке черного цвета, среди личных вещей, во внутреннем кармане, был обнаружен стеклянный бутылек с надписью «CBD OIL» с крышкой пипеткой, с веществом растительного происхождения. 12.02.2023 ей, по поручению руководства ОСТП № 3 также был проведен личный таможенный досмотр ФИО1 Данная форма таможенного контроля проводилась ей в служебном помещении, кабинет № 1.65.004, расположенном в терминале С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина в присутствии двух понятых одного пола с досматриваемым лицом. Перед началом проведения личного досмотра ей ФИО1 и понятым были разъяснены права и обязанности. После того, она предложила ФИО1 добровольно выдать товары, сокрытые от таможенного контроля, на что ФИО1 заявила, что таковых не имеет и соответственно ничего самостоятельно не выдала при личном досмотре. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было. По окончании проведения личного досмотра, ей был составлен акт о проведении личного таможенного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи и второй экземпляр которого был выдан ФИО1 на руки, о чем имеется отметка в акте. В ходе проведения личного досмотра никаких заявлений не поступило. По окончании таможенного контроля стеклянный бутылек с надписью «CBD OIL» с крышкой пипеткой, с веществом растительного происхождения, был изъят и упакован. 

Оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО29., из содержания которых следует, что он работает в таможенных органах с 2022 года. В настоящее время состоит в должности оперуполномоченного отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Шереметьевской таможни. В его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В своей работе руководствуется должностным регламентом, действующим таможенным законодательством и иными нормативно правовыми актами. 

<

дата> сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Шереметьевской таможни была получена оперативная информация о возможной попытке контрабандного перемещения через Таможенную границу Таможенного союза наркотических средств. Перевозчиком может являться гражданка Российской Федерации ФИО3, 

<

дата> года рождения, пребывающая авиарейсом № WY-183 сообщением Маскат – Москва. О данном факте служебной запиской от 12.02.2023 № 27-10/4 «Об ориентировании и взаимодействии» было проинформировано руководство таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни.

<

дата> им от руководства ОСТП № 3 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни была получена информация о том, что в ходе таможенного досмотра багажа и ручной клади, перемещаемых гражданкой Российской Федерации ФИО1,был обнаружен стеклянный бутылек с надписью «CBD OIL» с крышкой пипеткой, с веществом растительного происхождения. 

<

дата> им был проведен экспресс-анализ по системе «Креатив МП 1 – Марихуана» вещества растительного происхождения, находящегося в бутыльке с надписью «CBD OIL» с крышкой пипеткой, обнаруженного в ходе таможенного досмотра у ФИО1, который дал положительный результат на признаками наркотического средства – Марихуана, о чем им была составлена справка. 

Помимо указанных показаний свидетелей виновность подсудимой подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> из которого следует, что следователем с участием ФИО1, в присутствии понятых произведен осмотр помещения № 1.65.015 зоны таможенного контроля зала прилет терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево, в ходе которого изъято: флакон из стекла коричневого цвета, закрывающийся при помощи закручивающейся крышки с пипеткой надписью CBD oil Blow Thailand c неизвестным веществом; пробирка для проведения экспресс анализа, упакованные в прозрачный файл-пакет, горловина которого опломбирована пломбой синего цвета;

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата> из которого следует, что произведен осмотр видеозаписей, произведенных с камер видеонаблюдения, расположенных в зале прилета терминала «С» аэропорта Шереметьево от 

<

дата> года, представленных в качестве ответа на запрос Шереметьевской таможней ФТС России;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, из которого следует, что произведен осмотр пломбы из полимерного материала синего цвета с текстом «0082105», белой нити, оклеенной отрезком бумаги белого цвета с двумя оттисками прямоугольного штампа: «Управление на транспорте МВД России по ЦФО Экспертно-криминалистический центр Для исследований №1», подписями эксперта, выполненными красящим веществом синего цвета, пробирки из бесцветного полимерного материала с жидкостью, флакон из коричневого стекла с наклейкой с текстом «...СBD...», с крышкой пипеткой и жидкостью внутри;

- актом таможенного досмотра № 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, из которой следует, что в ходе таможенного досмотра трех мест багажа, а именно одного багажа и двух мест ручной клади, перемещаемых ФИО1, в женской сумке черного цвета, среди личных вещей в маленьком внутреннем кармане обнаружен стеклянный флакон из коричневого стекла с пипеткой с наклейкой с текстом «CBD oil»;

- справкой о проведении экспресс-анализа от 

<

дата>, из которой следует, что в результате проведенного исследования пробы вещества коричневого цвета, взятой из темного стеклянного флакона с маркировкой «CBD», изъятого из черной дамской сумки, принадлежащей ФИО1, экспресс-анализ дал положительный результат на марихуану, что позволило сделать вывод, что данное вещество обладает признаками наркотического средства, а именно марихуаной;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № -

<

№ обезличен>, из которой следует, что по результатам проведенного освидетельствования 13.02.2023 установлено состояние наркотического опьянения ФИО1;

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 

<

№ обезличен> из которой следует, что жидкость из флакона с текстом «…CBD…», изъятая в ходе осмотра места происшествия 13.02.2023, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы составила 2,20 г.;

- заключением эксперта № 212 от 22.02.2023, из которого следует, что жидкость из флакона, изъятая в ходе осмотра места происшествия в помещении № 1.65.015 зоны таможенного контроля зала «Прилет» терминала «С» Международного аэропорта им. А.С. Пушкина, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса вещества после высушивания до постоянной массы составила 2,00 г.;

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам, суд исходит из того, что они полностью и в деталях согласуются между собой, лишены каких-либо противоречий, последовательны и логичны, в связи с чем 

суд основывает на них свое решение, а вину ФИО1 в контрабанде наркотических средств, то есть незаконном перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в значительном размере, а также в незаконном хранение без цели сбыта наркотических средств, считает полностью установленной и доказанной.

По заключению комиссии экспертов от 

<

№ обезличен> 

<

данные изъяты> 

Оценивая данное заключение экспертов, суд признает его достоверным, убедительным, научно обоснованным, поскольку оно аргументировано, дано высококвалифицированными специалистами, в связи с чем основывает на нем свое решение, а ФИО1 признает вменяемой и ответственной за содеянное.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о её личности, влияние назначенного наказания на её исправление и перевоспитание и на условия жизни её семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, относит полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, её состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Как следует из Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание и по данному делу суд таких оснований не усматривает.

В то же время достаточных оснований к применению к подсудимой положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, равно как и положений, регламентированных ст.ст. 15, 64, 82, 82.1 УК РФ, суд по делу не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного, не имеется.

Суд, также учитывает, что ФИО1 на учетах у 

<

данные изъяты>

С учетом данных о личности подсудимой в совокупности с установленными фактическими обстоятельствами по делу, степени тяжести совершенных преступных действий, их общественной опасности, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначив ей наказание хотя и в виде лишения свободы, однако с применением ст. 73 УК РФ – в виде условного осуждения, а также полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке и 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-310 УПК РФ, Химкинский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 229.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 229.1УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

На основании п. 5 той же статьи УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей:

- в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющей контроль за поведением условно осужденных по месту жительства;

- не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых.

Избранную ФИО1 по делу меру пресечения в виде содержания под стражей – отменить, освободив её из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: компакт-диск формата CD-R № 

<

№ обезличен>, содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в «Зеленом коридоре» зала «Прилет» терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево – хранить в материалах уголовного дела; пломба из полимерного материала синего цвета с текстом «0082105», белая нить, оклеенная отрезком бумаги белого цвета с двумя оттисками прямоугольного штампа: «Управление на транспорте МВД России по ЦФО Экспертно-криминалистический центр Для исследований №1»,пробирка из бесцветного полимерного материала с жидкостью, флакон из коричневого стекла с наклейкой с текстом «...СBD...», с крышкой пипеткой и жидкостью внутри (наркотическим средством масло каннабиса согласно заключению эксперта № 212 от 22.02.2023) массой 1,95 г., упакованные в прозрачный полимерный пакет – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Химкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.С. Колобродова